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Bilag 3 Socialudvalgets høringssvar til Beskæftigelses- og 

Integrationsudvalgets forslag om implementering af anbefalinger 

fra ekspertgruppen til forebyggelse af social kontrol 

 

 

Til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 

 

Socialudvalget vurderer, at der samlet set er tale om nogle relevante 

anbefalinger og bakker overordnet op om de seks udvalgte 

anbefalinger, som Beskæftigelses- og Integrationsudvalget ønsker at 

implementere. De seks anbefalinger, der ønskes implementeret er 

kommenteret herunder. Ekspertgruppens øvrige anbefalinger har 

Socialudvalget ikke taget særskilt stilling til. 

 

Anbefaling 1: Styrket indsats målrettet unge 

Københavns Kommune har siden 2013 haft en målrettet skoleindsats 

for grundskolens udskolingstrin. Indsatsen, der er forankret i SSP, 

består af undervisningsmaterialer og dialogaktiviteter for elever, 

opkvalificering af lærere og andet relevant personale samt 

dialogarrangementer for forældre. Socialforvaltningen, i form af 

Etnisk Konsulentteam har leveret oplæg samt haft en konsulterende 

rolle i forhold til udvikling af undervisningsmateriale.  

 

Socialudvalget bemærker, at det er centralt, at skoleindsatsen 

fortsætter, så elever forsat får viden om deres rettigheder og 

handlemuligheder. Etnisk Konsulentteam har oplevet det som meget 

effektfuldt at have en medarbejder siddende i SSP-sekretariatet, som 

har fokuseret på skoleindsatsen. Det har muliggjort en udbredelse af 

det undervisningsmateriale, der er lavet til udskolingselever om 

social kontrol til skolerne, ligesom det har muliggjort et stort antal 

opmærksomhedsoplæg fra Etnisk Konsulentteam om håndtering af 

social kontrol for lærerne. Det er desuden positivt, at der med den 

styrkede indsats kommer fokus på den tidlige forebyggelse i 

skoleindsatsen.  

 

Socialudvalget ser gerne, at det tydeliggøres, at der afsættes midler 

til Etnisk Konsulentteam, så opgaven med at styrke skoleindsatsen 

ikke bliver på bekostning af Etnisk Konsulentteams øvrige 

kerneopgaver.  
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Anbefaling 2: Øget samarbejde mellem kommune og friskole 

Som beskrevet under anbefaling 1, mener Socialudvalget, at 

skoleindsatsen er central, og det er derfor positivt, at Beskæftigelses- 

og Integrationsudvalget lægger op til at udvide indsatsen til fri- og 

privatskoler. En stor andel af de københavnske unge går i skole i en 

fri- eller privatskole, herunder også unge med minoritetsetnisk 

baggrund, så udbredelsen af skoleindsatsen til disse skoler er rigtig 

vigtig i forhold til en ambition om at nå så mange unge som muligt. 

 

Socialudvalget har i øvrigt bemærket, at der i Ekspertgruppens 

rapport under anbefalingen om øget samarbejde mellem kommune 

og friskole anbefales, at kommunen skal insistere på dialog og 

samarbejde om de forholdsmæssigt få underretninger, som fri- og 

privatskolerne foretager. Her vil Socialudvalget gerne bemærke, at 

Socialforvaltningen allerede har indledt denne dialog med fri- og 

privatskolerne i København. Samarbejdet løber i to spor: 

 

1. Dialog med fri- og privatskolerne i København om, hvordan 

skolerne og Socialforvaltningen kan samarbejde omkring børn og 

unge, som skolerne har en bekymring for. Dialogen blev skudt i 

gang ved et fælles dialogmøde på Københavns Rådhus i starten af 

marts, hvor Socialforvaltningen fortalte omkring 

underretningspligten, hvad der sker når man underretter og 

hvilke muligheder skolerne har får at få sparring og vejledning i 

forhold til skolernes bekymringer for et barn. Denne dialog 

fortsætter ude i lokalområderne, hvor skolerne i et område kan få 

en mere indgående dialog med den enhed af Borgercenter Børn 

og Unge, der har ansvaret for myndighedssagsbehandlingen i 

deres område. Skolerne har ligeledes fået tilbuddet om, at der 

kan komme en skolesocialrådgiver ud på et personalemøde og 

have den samme dialog med skolens personale. 

 

2. Dialogen mellem skolerne og Socialforvaltningen er udsprunget af 

et konstruktivt samarbejde, som Socialforvaltningen har fået 

etableret med de tre foreninger, der repræsenterer fri- og 

privatskolerne i Danmark og København. I dette forum deltager 

direktør og Borgercenterchef fra Socialforvaltningen sammen 

med formændene fra foreningerne. Derudover er Børne- og 

Ungdomsforvaltningens fagdirektør blevet inviteret med i 

kredsen, ligesom Socialforvaltningen fremadrettet også ønsker, at 

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen kan deltage. Det er 

aftalt, at denne kreds løbende mødes og drøfter samarbejdet 

mellem Københavns Kommune og fri- og privatskolerne i 

København. 

 

Anbefaling 4: Inddragelse af forældre og lokalmiljø 
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Det er relevant at inddrage boligorganisationerne i de pågældende 

områder samt medarbejdere i relevante boligsociale helhedsplaner, 

da de har et unikt kendskab til området og dets beboere.  

 

Anbefaling 6: Kompetenceudvikling af fagpersoner 

Siden 1999 har Etnisk Konsulentteam arbejdet med problemstillinger 

om social kontrol og lavet kompetenceudvikling for 

Socialforvaltningens medarbejdere. Siden 2013 har medarbejdere fra 

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen samt Børne- og 

Ungeforvaltningen også kunne modtage kompetenceudvikling og 

faglig sparring fra Etnisk Konsulentteam.  

Socialudvalget bemærker, at det er centralt at tilbyde 

kompetenceudvikling, så æresrelaterede problematikker spottes og 

håndteres korrekt, og Socialudvalget ser positivt på, at der tilbydes 

kompetenceudvikling af relevante medarbejdere i flere af 

kommunens forvaltninger. 

Socialudvalget ser gerne, at det tydeliggøres, at der afsættes midler 

til Etnisk Konsulentteam, så opgaven med at lave 

kompetenceudvikling for fagpersoner ikke bliver på bekostning af 

Etnisk Konsulentteams øvrige kerneopgaver.  

 

Anbefaling 8: Bedre opfølgning på unge efter ophold på krisecenter 

Det bør specificeres, hvilke medarbejdere, der skal efteruddannes. 

Borgere indskrevet på et krisecenter efter § 109 har ret til 

koordinerende rådgivning. Rådgivningen påbegyndes mens borgeren 

bor på krisecentret, og fortsætter op til seks måneder efter, at 

borgeren er flyttet i egen bolig. Det vil både være relevant, at de 

koordinerende rådgivere får mere viden om social kontrol, men også 

det øvrige personale på krisecentrene. Socialforvaltningens egne 

undersøgelser viser, at 42 % af de indskrevne kvinder på krisecenter i 

2015 havde ikke-vestlig baggrund, og personalet på krisecentrene 

vurderer, at deres problemstillinger afskiller sig fra etnisk danske 

kvinders. 

 

Anbefaling 11: Etablering af en tværsektoriel styregruppe 

Socialudvalget bemærker, at det er fint med styregruppe, der på 

overordnet niveau skal koordinere indsatser, sikre gennemsigtighed 

for borgerne ift. støttemuligheder og sagsgange, følge op på 

implementering af anbefalinger, monitorere udviklingen på området 

mv.  

Formuleringen i Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets indstilling 

er dog uklar og kan give det indtryk, at styregruppen også skal have 

en rolle ift. konkrete sager eller den generelle sagsbehandling i 

Socialforvaltningen. Det vil ikke være hensigtsmæssigt. Vi har klare 

sagsgange for håndtering af underretninger (fx screening inden for 24 

timer), ligesom lovgivningen stiller klare krav til sagsgange for 



 Side 4 af 4 

tvangsanbringelser og opfølgning herpå. Kompetencen til 

tvangsmæssigt at anbringe et barn eller en ung uden for hjemmet 

ligger uforandret i Børn og Unge-udvalget, som det fremgår af den 

nuværende styrelsesvedtægt.  

Derudover modtager vi 10.000 underretninger om året, og det vil 

ofte være vanskeligt – og i øvrigt en betydelig administrativ byrde på 

et i forvejen tæt reguleret område – at opgøre med rimelig 

præcision, hvornår der er tale om social kontrol. 

Etnisk Konsulentteam vil ofte være involveret i de mere alvorlige 

sager, og deres viden og data stilles naturligvis til rådighed for en 

styregruppe. 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

Jesper Christensen 

 


